iW
v _____ _ _____

V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// М. 1013 №
Иркутск

О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И.
«О развитии социальной инфра
структуры муниципальных об
разований Иркутской области,
на территориях которых распо
ложены местные военные гар
низоны»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области Губернатору Иркутской области Кобзе
ву И.И. «О развитии социальной инфраструктуры муниципальных образо
ваний Иркутской области, на территориях которых расположены местные
военные гарнизоны», в соответствии со статьей 29* 1 2 Закона Иркутской об
ласти от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркут
ской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О разви
тии социальной инфраструктуры муниципальных образований Иркутской
области, на территориях которых расположены местные военные гарни
зоны» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по строительству и дорожному хозяйству Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от Л /. P f.
№ я/ег-зс.
Губернатору
Иркутской области
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О развитии социальной инфраструктуры муниципальных образований

Иркутской области, на территориях которых расположены местные
военные гарнизоны»

Современные условия необходимости защиты суверенитета и терри
ториальной целостности страны диктуют необходимость особого отноше
ния к уровню обеспечения прав военнослужащих и членов их семей в ме
стах расположения местных военных гарнизонов, в том числе права на об
разование, свободный доступ к физической культуре и спорту, права детей
на всестороннее развитие. Реализация указанных прав возможна только в
условиях нормативного состояния объектов социальной инфраструктуры.

Характерной тенденцией развития местных военных гарнизонов явля
ется передача земель и социальных объектов, ранее являвшихся федераль
ной собственностью, в имущественную казну органов местного самоуправ
ления, у которых, в свою очередь, отсутствуют собственные достаточные
финансовые возможности для обеспечения потребности военных гарнизо
нов в объектах социальной инфраструктуры. При этом существующая си
стема региональных отраслевых рейтингов дополнительно замедляет про
цесс софинансирования за счет средств областного бюджета необходимых
мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и строительству со
циальных объектов гарнизонов.

Учитывая изложенные обстоятельства, усматривается необходимость
уделить особое внимание со стороны органов государственной власти во
просу обеспечения потребности военных гарнизонов в социальной инфра
структуре.

Наличие целого комплекса взаимосвязанных проблем в указанной
сфере требует выработки единого системного программного подхода на
долгосрочной основе. Основным преимуществом такого подхода является
возможность приоритезации расходов областного бюджета по данному
направлению. Усматривается, что обеспечить такую приоритезацию воз
можно посредством разработки и принятия обособленной государственной
программы (подпрограммы). Данный подход обеспечит возможность фор-

2

мирования самостоятельных рейтингов среди военных городков вне суще
ствующих в настоящее время рейтингов социальных объектов, требующих
капитального ремонта, реконструкции (строительства) в остальных муници
пальных образованиях Иркутской области.

В ряде регионов Российской Федерации решение вопроса об участии
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в разви
тии военных городков уже реализовано через отдельные программные ме
ханизмы. Например, в Московской области осуществляется строительство
(реконструкция) объектов физической культуры и спорта на территориях
военных городков, а также проводятся первоочередные мероприятия по вос
становлению объектов социальной и инженерной инфраструктуры военных
городков в рамках реализации отдельных мероприятий государственных
программ.

В целях оказания содействия муниципальным образованиям Иркут
ской области в решении обозначенных задач считаем необходимым в рам
ках полномочий, предусмотренных законодательством, в том числе Бюд
жетным кодексом Российской Федерации, организовать разработку и утвер
ждение государственной программы (подпрограммы) Иркутской области,
реализация которой позволит обеспечить потребности муниципальных об
разований Иркутской области, на территориях которых расположены мест
ные военные гарнизоны, в объектах социальной инфраструктуры на земель
ных участках, находящихся в муниципальной собственности.

Просим Вас дать соответствующее поручение уполномоченным
должностным лицам.